事 務 連 絡

令和５年１２月２６日

日本行政書士会連合会  御中

法務省民事局総務課公証係

「定款作成支援ツール」の公表等について（依頼）

平素から、法務行政に御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 公証人による定款認証について、日本公証人連合会において、起業支援

の観点から、小規模でシンプルな形態の株式会社をデジタルを用いてス

ピーディーに設立したいという起業者のニーズに応えるため、利便性に

配慮した「定款作成支援ツール」を法務省も関与して作成し、本日公表さ

れました。

 また、令和６年１月１０日から、東京都内及び福岡県内の公証役場にお

いて、この「定款作成支援ツール」を使用して公証人の定款認証を受けよ

うとする場合について、原則４８時間以内に定款認証手続を完了させる

試行運用を開始することとされています。

 ついては、貴会におかれては、上記の取組について、貴会会員に周知く

ださるようお願いいたします。

 詳しくは、下記の日本公証人連合会ホームページを御覧ください。

記

https://www.koshonin.gr.jp/news/nikkoren/startup.html

https://www.koshonin.gr.jp/news/nikkoren/startup.html